[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛАЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

60-е очередное заседание

от «29» марта 2019 года № 485
О внесении изменений в Решение Калачевской районной Думы Волгоградской области от 28.02.2008 года №257 «О Положении о публичных слушаниях в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области»
В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Калачевского муниципального района,
Калачевская районная Дума

РЕШИЛА:

1. В Решение Калачевской районной Думы Волгоградской области от 28.02.2008 года №257 «О Положении о публичных слушаниях в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области» (далее - Решение) внести следующие изменения.

1.1. В преамбуле Решения слова «Земельным кодексом Российской Федерации,» исключить.

1.2. В грифе утверждения приложения к Решению слова «О принятии Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Калачевском муниципальном района Волгоградской области» заменить словами «О Положении о публичных слушаниях в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области».
2. В Положение о публичных слушаниях в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области (далее - Положение), утвержденное Решением Калачевской районной Думы Волгоградской области от 28.02.2008 года №257, внести следующие изменения.
2.1.  В статье 1 Положения слова «Земельным кодексом Российской Федерации,» исключить.

2.2. Подпункт 9 пункта 2 статьи 6 Положения исключить.

2.3.  Подпункт 11 пункта 2 статьи 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«11) проект решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;».
2.4. Дополнить пункт 2 статьи 6 Положения подпунктом 12 следующего содержания:

«12) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;».

2.5. Дополнить пункт 2 статьи 6 Положения подпунктом 13 следующего содержания:

«13) вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.».
2.6. В пункте 4 статьи 9 Положения слова «текст проекта муниципального правового акта по вопросам, выносимым на публичные слушания,» заменить словами «информационно-аналитические материалы по предлагаемой теме».

2.7. Пункт 11 статьи 10 Положения дополнить абзацем 5 следующего содержания:

« - если с инициативой проведения публичных слушаний выступило менее 5% жителей обладающих активным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Калачевского муниципального района, от общего числа жителей района.».
2.8. В пункте 5 статьи 9, пункте 4 статьи 10, пункте 3 статьи 13 Положения, Приложения 1,2 к Положению после слов «отчество» в соответствующих падежах дополнить словами «(при наличии)».

2.9.  Пункт 8 статьи 13 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«8. Право выступить другим участникам публичных слушаний после выступлений лиц, зарегистрированных в качестве выступающих, предоставляет председательствующий на публичных слушаниях, в порядке поступления их предложений.».
2.10. В пункте 13 статьи 13 слова «участников публичных слушаний» заменить на «на публичных слушаниях жителей Калачевского муниципального района и других заинтересованных лиц».
2.11.  В пункте 2 статьи 15 Положения после слов «присутствующих на публичных слушаниях» дополнить словами «жителей Калачевского муниципального района и других заинтересованных лиц».
2.12. Статью 17 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Предложения по вопросу преобразования Калачевского муниципального района, выносимые на публичные слушания, подлежат обязательному опубликованию в установленном порядке.».

2.13. В пункте 1 статьи 18 Положения слова «с Уставом Калачевского муниципального района» заменить словами «с настоящим Положением».

2.14. Пункт 1 статьи 18 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Организатором публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в настоящем пункте, является отдел архитектуры и градостроительства администрации Калачевского  муниципального района Волгоградской области (далее - организатор)».
2.15. Подпункт 2 пункта 6 статьи 18 Положения дополнить вторым и третьим  абзацами следующего содержания:

«Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале публичных слушаний, должны быть максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны.
Форма оповещения о начале публичных слушаний (приложение 3)».

2.16. Пункт 8 статьи 18 Положения дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.».

2.17. Дополнить статью 18 Положения пунктом 10.1. следующего содержания:

«10.1. Собрание или собрания участников публичных слушаний (далее - собрание) проводятся организатором в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

1). Организатором обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях, всех лиц, являющихся участниками публичных слушаний.

2). Перед началом собрания представители организатора организуют регистрацию лиц, участвующих в собрании (далее - участники собрания) в соответствии с пунктом 10 настоящей статьи. Регистрация лиц осуществляется в журнале регистрации, который ведется на бумажном носителе.

3). Участники публичных слушаний, желающие выступить на собрании, должны зарегистрироваться в качестве выступающих в журнале регистрации, указанном в подпункте 2 пункта 10.1 настоящего Положения.

4). Председатель публичных слушаний перед началом собрания доводит до сведения присутствующих следующую информацию:

- вопросы (наименование проектов), подлежащие обсуждению на публичных слушаниях;

- порядок и последовательность проведения публичных слушаний;

- состав приглашенных лиц, информацию о количестве участников публичных слушаний;

- представляет докладчиков, устанавливает время, отведенное на выступление участникам публичных слушаний;

- наличие поступивших предложений и замечаний по предмету публичных слушаний;

- иную информацию, необходимую для проведения публичных слушаний.

5). Председатель публичных слушаний предоставляет слово докладчикам по обсуждаемому вопросу, после чего следуют вопросы участников публичных слушаний. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.

Далее председатель публичных слушаний предоставляет слово, в порядке очередности, участникам собрания, зарегистрированным в качестве выступающих на собрании в соответствии с подпунктом 2 пункта 10.1 настоящего Положения.

Председатель публичных слушаний имеет право на внеочередное выступление.

Участники собрания выступают только с разрешения председателя публичных слушаний, в порядке поступления их предложений.

Выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие вред чести и достоинству других лиц, призывать к незаконным действиям, использовать заведомо ложную информацию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес.

Выступления на собрании должны быть связаны с предметом публичных слушаний.

6). Для выступления на собрании отводится:

- на доклад и содоклад - до 15 минут каждому;

- на выступление участников собрания - до 3 минут на одно выступление, но не более 1 часа в целом на всех участников собрания.

7). Участники собрания не вправе мешать проведению собрания, не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их выкриками, аплодисментами.

При несоблюдении порядка участники собрания могут быть удалены председательствующим.

8). По окончании собрания председатель публичных слушаний оглашает информацию о количестве поступивших предложений и замечаний.

9). Собрание протоколируется. Протокол собрания подписывается председателем публичных слушаний и секретарем.».

2.18. В первом абзаце пункта 13 статьи 18 Положения после слов «протокол публичных слушаний» дополнить словами «(приложение 4)».

2.19. В первом абзаце пункта 15 статьи 18 Положения после слов «заключения о результатах публичных слушаний» дополнить словами «(приложение 5)».

2.20. Абзац 9 пункта 15 статьи 18 Положения после слов «правовых актов» дополнить словами «, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах.».

2.21. В пункте 4 статьи 6, в подпункте 2 пункта 5, пункте 8, абзаце втором пункта 14, подпункте 6 пункта 15 статьи 18 слова «общественные обсуждения или» в соответствующих падежах исключить.
2.22. В пункте 12 статьи 18 Положения цифру «5» заменить цифрой «8».

2.23. В пункте 3 статьи 20 Положения слова «в предоставлении такого разрешения» заменить словами «в рассмотрении такого вопроса».

2.24. Дополнить Положение приложениями 3, 4, 5 согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

	Глава Калачёвского                                                 Председатель Калачевской

муниципального района                                          районной Думы

______________П.Н. Харитоненко                      _________________А.В. Братухин

Приложение 1

к решению Калачевской районной Думы

от 29.03.2019 года № 485
                                ОПОВЕЩЕНИЕ

                        о начале публичных слушаний

    Наименование проекта: _________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Перечень информационных материалов к проекту: _________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном

сайте  администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
    Порядок и сроки проведения публичных слушаний: ________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Дата,  время  и  место  проведения  собрания  или  собраний  участников

публичных слушаний: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Место и дата открытия экспозиции или экспозиций проекта: ______________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Сроки проведения экспозиции или экспозиций проекта: ___________________

__________________________________________________________________________.

    Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции или экспозиций: ___

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Порядок,   сроки   и  форма  внесения  участниками  публичных  слушаний

предложений и замечаний, касающихся проекта: ______________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложение 2

к решению Калачевской районной Думы

от 29.03.2019 года № 485
                                 ПРОТОКОЛ

                            публичных слушаний

Наименование населенного пункта                "__" _______________ 20__ г.

    Организатором публичных слушаний является _____________________________

__________________________________________________________________________.

    Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано "__" ______ 20__ г.

в _________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении:

    наименование проекта: _________________________________________________

__________________________________________________________________________;

    перечень информационных материалов к проекту: _________________________

__________________________________________________________________________;

    порядок и сроки проведения публичных слушаний: ________________________

__________________________________________________________________________;

    дата,  время  и  место  проведения  собрания  или  собраний  участников

публичных слушаний: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________;

    место и дата открытия экспозиции или экспозиций проекта: ______________

__________________________________________________________________________;

    сроки проведения экспозиции или экспозиций проекта: ___________________

__________________________________________________________________________;

    дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции или экспозиций: ___

___________________________________________________________________________

    информация  о  порядке,  сроке  и  форме внесения участниками публичных

слушаний   предложений   и   замечаний,   касающихся  проекта,  подлежащего

рассмотрению на публичных слушаниях _______________________________________

__________________________________________________________________________.

    Предложения  и  замечания  участников  публичных слушаний принимались в

период с ____________ по ____________.

    Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания __________

__________________________________________________________________________.

    Предложения  и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  публичных

слушаний   и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой

проводятся публичные слушания _____________________________________________

___________________________________________________________________________

    Предложения и замечания иных участников публичных слушаний ____________

    Приложение:   перечень   принявших   участие   в  рассмотрении  проекта

участников публичных слушаний

Подпись председателя публичных слушаний

Подпись секретаря публичных слушаний

Приложение 3

к решению Калачевской районной Думы

от 29.03.2019 года № 485
                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

                     о результатах публичных слушаний

Наименование населенного пункта                "__" _______________ 20__ г.

    Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях ___________

__________________________________________________________________________.

    Количество  участников  публичных  слушаний,  которые приняли участие в

публичных слушаниях _________________________.

    Протокол публичных слушаний от ______________.

__________________________________________________________________________.

    Предложения  и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  публичных

слушаний   и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой

проводятся публичные слушания _____________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Предложения и замечания иных участников публичных слушаний ____________

__________________________________________________________________________.

    Рекомендации  организатора  публичных  слушаний  о целесообразности или

нецелесообразности   учета   внесенных   участниками   публичных   слушаний

предложений и замечаний ___________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Выводы по результатам публичных слушаний ______________________________

__________________________________________________________________________.

Подпись уполномоченного лица

организатора публичных слушаний